
         

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

ADITAMENTO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
05  AGO 2003

Adit. ao BG
Nº 146

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução,  publico o 
seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

• Sem Registro

II PARTE (Instrução)

• Sem Registro 

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 1

   



ADIT. Nº 146 - 05 AGO 2003 

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

e) Alterações de Voluntários Civis

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 088 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

BPCHQ
MARIA  ANTONETI  RIBEIRO  TOBIAS,  ELIZEU  MESQUITA  SOUZA,  ALAN  LOBO 

PINTO, MARCELE KZAN DA SILVA, HILDILENE CRISTINA CUNHA DA SILVA e JEANS DINIZ 
FERREIRA.

ODONTOCLINICA
EDNEY MOACYR FERREIRA GAMA e PATRICIA GODOT PINHEIRO DE SOUZA
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 julho de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 086 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

BPA
RAIMUNDO PEDRO DA SILVA SANTOS

CESO
MERIAN CRISTINA Q.  DA  CONCEIÇÃO,  RAIMUNDO NONATO S.  DE  SOUZA e 

RUDSON FERREIRA DE ARAUJO

CPM
RAIMUNDO OFIR ALVES ALEIXO, MARCIO OLIVEIRA DA SILVA, JUVENAL MARIA 

NASCIMENTO,  SHEILA  XAVIER SILVA,  EDILENE  FURTADO e  JÚLIO  IVERSON DOS S. 
SOUZA.
           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 julho de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 2



ADIT. Nº 146 - 05 AGO 2003 

PORTARIA Nº 076 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

3º BPM
ANDERSON RODRIGUES SALES

16ª CIPM
DAIRLEM DA MERCES DE SOUZA COELHO e CID SOUZA ROSA

19º BPM
CRISTIANE PEREIRA DA SILVA

7º BPM
MARIA BONFIM DA SILVA PINHEIRO
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 075 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

13ª CIPM
LUCELIA RODRIGUES CARDOSO

10ª CIPM
ANEILDO COSTA DE OLIVEIRA, DAMILSON DA SILVA OLIVEIRA, WILSON ROCHA 

DE  SANTANA,  EMANUELA  SILVA  VASCONCELOS,  IONILSON  COLINS  MUNIZ,  GILVAN 
DOS SANTOS NASCIMENTO, REJANE MARIA DOURADO DA SILVA e DEUSIVALDA SILVA 
VIANA

BPA
MARILUZA NOGUEIRA BARATA OLIVEIRA
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 074/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 3



ADIT. Nº 146 - 05 AGO 2003 

Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

5º BPM (CPRIII)
SUELLEN DAIANA MESQUITA MADEIRO
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 083/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

1ª SEÇÃO DO EMG
EDNA ARAUJO VALENTE e LEILA SUELEN MAGUINHO RESCINHO

LAD
MARCOS SANTOS CORREA, MALENA ALMEIDA DE OLIVEIRA e ANDREZA LUZ 

DA SILVA.

UPM
CRASSO RICARDO PINTO CONCEIÇÃO e DIONETE DA SILVA MESQUITA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de julho de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 081/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

3ª CIPM
EDER AMORIM DOS SANTOS
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 080 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
ART.  1º  -  EXCLUIR DO PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

BPOP
JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 4



ADIT. Nº 146 - 05 AGO 2003 

13º BPM
RAFAEL NAZARENO RIBEIRO COSTA

3ª CIPM
JOSIANE SANTA BRIGIDA VASCONCELOS

           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 082 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

1ª SEÇÃO DO EMG
ANA PAULA PEREIRA DE FARIAS e CLEIDIANE LEAL PINHEIRO

LAD
JOSIANE  VANEIDE  LISBOA  BARROS,  LAERCIO  SERRA  DE  MELO  e  MAURO 

SERGIO SANTOS CORRÊA

UPM
CLAYTON ROBERTO BAHIA SANTOS e JARLENO CALDAS BARBOSA
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 julho de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 084 /2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  EXCLUIR  DO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:
  

AJUDANCIA GERAL
CLEIDE MARCELE DOS SANTOS CORREA

CIPTUR
CLAUDIANA SANTIAGO RODRIGUES e CARINA SOUZA DOS SANTOS

APROVISIONAMENTO DO CG
LUIZ CLÁUDIO MOURA DE SOUZA, ELAINE CRISTINA SILVA SANTOS e MICHELI 

BRUNA BARROSO TOTA
           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 01 julho de 2003.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 5



ADIT. Nº 146 - 05 AGO 2003 

PORTARIA Nº 077/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

19º BPM
FELISMINA DELMIRA DE OLIVEIRA NETO

10ª CIPM
JOSE AMILTO SILVA DE ASSIS, SEBASTIAO DE SOUSA, JOELSON DOS SANTOS 

COSTA, DEUSIVALDA SILVA VIANA e NILZA SOARES DOS SANTOS

3º BPM
MARLISON CASTRO PEREIRA

16ª CIPM
RONILDO VIANA CARDOSO
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 085/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

AJUDÂNCIA GERAL
BRENDA OLIVEIRA DA COSTA

CIPTUR
LUIZ CARLOS DE ALMEIDA LEITE JÚNIOR e CRISTIANE DE OLVEIRA CARVALHO

APROVISIONAMENTO DO CG
RUNA  MIRELLI  SOUZA  DA  COSTA,  DEISE  DA  SILVA  LIMA  e  JOSÉ  RIBAMAR 

SOUZA DA HORA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de julho de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 087/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 6



ADIT. Nº 146 - 05 AGO 2003 

Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 
voluntários abaixo nominados:

BPA
SÁVIO DIEGO SILVA FARIAS

CESO
ANGELA PERDIGÃO RODRIGUES, ELDELSON DA SILVA LIMA e LUIZ SIDNEY DA 

SILVA FERREIRA

CPM
NICOLAS  COSTA  LIRA,  FABRICIO  HENRIQUE  PEREIRA  ALVES,  WELLINGTON 

CARLOS HENRIQUE MARTINS, ELLEN GLEICE SOUZA DE MEDEIROS, ANA CLEA DOS 
REIS DO CARMO e CELSO LUIZ ALMEIDA CAPELA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de julho de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 089/2003 - DRH / 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.
RESOLVE :
Art.  1º  -  INCLUIR  NO  PROGRAMA  DE  VOLUNTÁRIOS  CIVIS  desta  PMPA,  os 

voluntários abaixo nominados:

BPCHQ
LUIS CLAUDIO DE JESUS COSTA, GABRIELE GARCIA PEREIRA,  JUSSARA DE 

CASSIA DA SILVA PASTANA, NATALIA MARIA MARINHO DE SOUZA e ROSA CRISTIANE 
FIEL

ODONTOCLINICA
GISIELE  CRISTINA CARDOSO DE BARROS e  CLEISY  FRANCILENE  SILVA  DA 

CONCEIÇÃO
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de julho de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

• TRANSFERÊNCIA:
Da 13ª CIPM  para  APM, MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS ALMEIDA
Da APM  para a 13ª CIPM, EDILSON DA SILVA SANTOS.(NOTA Nº 057/03-DRH/2)

• LICENÇA MÉDICA/CONCESSÃO:
Concedo a Voluntária Civil ILZIRENE DE SOUSA PEREIRA, do TÁTICO, 120 (cento e 

vinte) dias de licença médica, a contar de 26/07/03, conforme Declaração Médica apresentada 
neste comando.

Concedo a Voluntária Civil REGIANE COSTA DE OLIVEIRA, do 19º BPM, 120 (cento e 
vinte)  dias  de  licença  maternidade,  a  contar  de  04/06/03,  conforme  Declaração  Médica 
apresentada neste Comando.

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 7



ADIT. Nº 146 - 05 AGO 2003 

Concedo a Voluntária Civil HELENICE MARY LIMA NEVES, da 1º SEÇÃO do EME, 
120 (cento e vinte) dias de licença maternidade, a contar de 26/06/03, conforme Declaração 
Médica apresentada neste comando.

 2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• Sem Registro

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• Sem Registro

RUBENS LAMEIRA BARROS - CEL QOPM 
RESP. P/ COMANDO GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

ARMANDO GUIMARÃES DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM RG 6621
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 8


	Polícia Militar do Pará
	Ajudância Geral
	BOLETIM GERAL
	Belém – Pará
	05  AGO 2003
	Nº 146


